

BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS
và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018;
phương hướng, nhiệm vụ năm 2019**

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ và Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về lãnh đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2018; UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên toàn tỉnh. Tình hình, kết quả chủ yếu đạt được trên các mặt như sau:

I. TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN AN NINH TRẬT TỰ

1. Tình hình có liên quan đến an ninh quốc gia

Ổn định, không xảy ra điểm nóng phức tạp về an ninh, trật tự (ANTT), song tình hình người địa phương xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc tiếp tục gia tăng, tập trung ở một số huyện miền núi, đã có gần 500 trường hợp bị phía nước ngoài bắt giữ, đẩy đui¹. Tại một số đơn vị, địa phương xảy ra tình trạng đơn thư nặc danh, tở roi tố cáo, nói xấu lãnh đạo; công tác bảo vệ bí mật nhà nước còn nhiều sơ hở, thiếu sót; tình trạng làm giả hồ sơ để hưởng các chế độ chính sách còn xảy ra². Tiến độ triển khai một số dự án kinh tế chậm, do vướng mắc trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng; một số doanh nghiệp gặp khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh dẫn đến nợ bảo hiểm xã hội, nợ lương công nhân; xảy ra 15 vụ đình công, lãn công tại các doanh nghiệp FDI trên địa bàn tỉnh³. Tình hình có liên quan đến các điểm mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện, nhất là tranh chấp liên

¹ Năm 2018, có 5.224 người địa phương xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc (tăng 499 người so với cùng kỳ năm 2017). Trong đó, huyện: Lục Ngạn 2.477, Sơn Động 1.471, Yên Dũng 350, Lục Nam 279, Tân Yên 202, Yên Thế 189, Việt Yên 145, TP Bắc Giang 96, Lạng Giang 14, Hiệp Hòa 01. Đáng chú ý, có 06 người bị chết tại Trung Quốc do tai nạn lao động, 487 người bị cơ quan chức năng của Trung Quốc bắt giữ, trục xuất.

² Đơn thư tố cáo: xảy ra tại Trường Cao đẳng kỹ thuật công nghiệp, Trường Chính trị tỉnh (TPBG); Trường Mầm non xã Thạch Sơn (Sơn Động); tại thôn Khả Lý Hạ, xã Quảng Minh (Việt Yên); xã Vũ Xá (Lục Nam); tại thôn Hồng Giang, xã Đức Giang và thôn Đông, xã Hương Gián (Yên Dũng). Vi phạm quy định bảo vệ bí mật nhà nước tại: Chi cục thi hành án dân sự; UBND các huyện Tân Yên, Việt Yên. Quân khu I BQP tiến hành thu hồi Quyết định cấp giấy chứng nhận thương binh và trợ cấp thương tật đối với 80 trường hợp; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội ra quyết định dừng chi trả trợ cấp đối với 73 trường hợp; đã có 08 lượt với 194 lượt công dân đến trụ sở tiếp công dân của tỉnh kiến nghị liên quan đến chế độ thương binh.

³ Xảy ra 13 vụ đình công, 02 vụ lãn công của 15.201 lượt công nhân tại 15 doanh nghiệp 100% vốn đầu tư nước ngoài. Tổng nợ xấu của các ngân hàng khoảng 962 tỷ đồng, trong đó: Ngân hàng Đầu tư và phát triển Bắc Giang 308 tỷ đồng; Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh 241 tỷ đồng; Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn Bắc Giang 2 là 241 tỷ đồng; Ngân hàng VPBank Bắc Giang 132 tỷ đồng; Ngân hàng Đông Á Bắc Giang 77 tỷ...; Có 711 doanh nghiệp nợ đọng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp với số tiền 137 tỷ đồng, trong đó: Công ty TNHH MTV Cơ khí hóa chất Hà Bắc nợ 7,7 tỷ đồng; Công ty TNHH Khải Thừa Việt Nam nợ 5,5 tỷ đồng; Công ty DUO VINA nợ 5,1 tỷ đồng; Công ty Cơ khí xây dựng số 2 Hà Bắc nợ 4,1 tỷ đồng; Công ty Cổ phần khoáng sản Bắc Giang nợ 3,1 tỷ đồng,...

quan đến lâm nghiệp diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ bùng phát, kéo dài⁴. Một số đối tượng chống đối chính trị, khiếu kiện kéo dài, phức tạp tiếp tục có hoạt động móc nối, viết bài, gửi tài liệu, đơn, thư nặc danh đến một số cá nhân, tổ chức trên địa bàn, các báo, đài nước ngoài có nội dung xuyên tạc, nói xấu chế độ. Tình trạng xây dựng, mở rộng công trình nhằm mục đích sinh hoạt tôn giáo trái pháp luật; hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt tín ngưỡng trái pháp luật còn xảy ra tại nhiều địa phương⁵.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

- Tội phạm về trật tự xã hội tăng so với năm 2017, xảy ra 645 vụ (tăng 143 vụ = 28% so với năm 2017), làm chết 21 người, bị thương 188 người, thiệt hại tài sản trị giá 14 tỷ đồng. Một số loại tội phạm tăng như: giết người do nguyên nhân xã hội (nhiều vụ xuất phát từ mâu thuẫn gia đình), cố ý gây thương tích, cưỡng đoạt tài sản, trộm cắp tài sản, chủ yếu là trộm cắp xe mô tô, đột nhập nhà dân. Xảy ra một số vụ việc phạm tội liên quan đến hoạt động bảo kê, cho vay lãi nặng, siết nợ, đòi nợ thuê⁶. Tệ nạn cờ bạc xảy ra ở tất cả các huyện, thành phố, với các hình thức như: sóc đĩa, số đề, cá độ bóng đá qua mạng Internet, điện thoại di động; tệ nạn mại dâm chủ yếu lợi dụng danh nghĩa kinh doanh dịch vụ nhà nghỉ, massage... để hoạt động.

- Tội phạm tham nhũng xảy ra chủ yếu ở lĩnh vực quản lý đất đai, tài chính, gây thiệt hại trên 12 tỷ đồng; các đối tượng sử dụng thủ đoạn lập khống chứng từ, làm giả tài liệu, lạm dụng chức vụ, quyền hạn để chiếm đoạt tài sản. Tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển hàng hóa không có chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ tiếp tục diễn biến phức tạp; tình hình sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, bơm nước và tạp chất vào động vật trước khi giết mổ, thực phẩm bẩn; khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép (chủ yếu là đất, cát, sỏi) vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường tiếp tục diễn ra ở nhiều địa phương, có vụ việc tiềm ẩn phức tạp về an ninh trật tự⁷.

⁴ Điem giao đất giao rừng tại thôn Đèo Gia, xã Đèo Gia, huyện Lục Ngạn; tranh chấp đất lâm nghiệp tại huyện Yên Thế; giữa một số hộ dân thôn Khe Tấu, xã Yên Định, Sơn Động và thôn Vách, xã Phú Nhuận, Lục Ngạn; dự án xây dựng khu B Khu đô thị Đình Trám - Sen Hồ, Việt Yên; dự án xây dựng cơ sở hạ tầng khu công nghiệp Hòa Phú, Hiệp Hòa,...

⁵ Phát hiện xây dựng 02 nhà nguyện, 01 tháp chuông tại các huyện Lục Nam, Lục Ngạn; 11 điểm tuyên truyền, sinh hoạt trái phép đạo Tin Lành; 12 điểm “Pháp Luân Công”; 05 điểm “Hội thánh của đức chúa trời”; 01 điểm tà đạo “Đạo tràng”...

⁶ Giết người 25 vụ (tăng 10 vụ), Vô ý làm chết người 01 vụ (tăng 01 vụ), Cố ý gây thương tích 131 vụ (tăng 18 vụ), Hiếp dâm 09 vụ (tăng 03 vụ), Dâm ô với người dưới 16 tuổi 03 vụ (giảm 03 vụ), Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi 04 vụ (tăng 04 vụ), Cướp tài sản 12 vụ (giảm 09 vụ), Cướp giật tài sản 09 vụ (giảm 16 vụ), Trộm cắp tài sản 290 vụ (tăng 03 vụ), Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 20 vụ (giảm 16 vụ), Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 24 vụ (giảm 11 vụ), Hủy hoại tài sản 24 vụ (tăng 03 vụ), Cưỡng đoạt tài sản 12 vụ (tăng 09 vụ), Chống người thi hành công vụ 06 vụ (tăng 02 vụ), Hành hạ người khác 01 vụ (tăng 01 vụ), Tổ chức người khác trốn đi nước ngoài 02 vụ (không tăng, không giảm),... Qua công tác nắm tình hình, lực lượng Công an phát hiện 14 ổ nhóm hoạt động liên quan đến bảo kê, cho vay nặng lãi, siết nợ, đòi nợ thuê; đã khởi tố điều tra 03 vụ 05 bị can về các hành vi Cưỡng đoạt tài sản, Cố ý gây thương tích, bắt giữ người trái pháp luật; tiếp nhận, đang tổ chức xác minh 03 đơn phản ánh liên quan đến hành vi ném chất bẩn, đòi nợ thuê.

⁷ Liên quan đến việc Công ty cổ phần xây dựng kiến trúc và thương mại Green House hút cát trên sông Cầu, thuộc địa phận thôn Hữu Nghi, xã Ninh Sơn, huyện Việt Yên.

- Tình hình mua bán, tàng trữ, vận chuyển ma túy trái phép (nhất là ma túy tổng hợp) tiếp tục diễn biến phức tạp; tình trạng trồng cây có chứa chất ma túy còn xảy ra tại một số địa phương; số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy, cũng như người nghiện ma túy tăng so với năm 2017⁸. Phần lớn các trường hợp tham gia các chương trình cai nghiện về địa phương sau một thời gian lại tái nghiện. Nhiều trường hợp sử dụng ma túy tổng hợp gây ảo giác, “ngáo đá” dẫn đến các hành vi vi phạm pháp luật⁹.

- Tai nạn giao thông: xảy ra 486 vụ, làm chết 251 người, bị thương 370 người (tăng 278 vụ, tăng 167 người chết, tăng 191 người bị thương so với năm 2017). Nguyên nhân chủ yếu, do người điều khiển phương tiện tham gia giao thông đi quá tốc độ, tránh vượt sai quy định, đi sai phần làn đường, uống rượu bia. Cháy xảy ra 36 vụ làm bị thương 02 người, thiệt hại tài sản khoảng 16 tỷ đồng và 04 ha rừng (giảm 16 vụ so với năm 2017); tai nạn khác (tự tử, đuối nước, tai nạn lao động...) xảy ra 65 vụ làm chết 32 người.

3. Tình hình dịch bệnh HIV/AIDS

Dịch bệnh HIV/AIDS xuất hiện tại 213/230 xã, phường, thị trấn của 10 huyện, thành phố; số người nhiễm HIV/AIDS còn sống trên địa bàn tỉnh có hồ sơ quản lý tính đến ngày 30/11/2018 là 1.300 người (nam giới chiếm 73,4%, nữ giới 26,6%)¹⁰.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai, thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về công tác bảo đảm an ANTT, trọng tâm là: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới”; Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay”; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh... Tham mưu cho Tỉnh ủy chỉ đạo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ

⁸ Phát hiện 09 trường hợp trồng cây có chứa chất ma túy ở các huyện: Lục Ngạn (04 vụ), Lục Nam (02 vụ), Sơn Động (02 vụ), Tân Yên (01 vụ); Toàn tỉnh có 2.247 người nghiện ma túy (tăng 95 người so với năm 2017) và gần 1.200 người nghi nghiện; có 206/230 xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy (tăng 07 xã so với năm 2017).

⁹ Xảy ra 06 vụ, đối tượng sử dụng ma túy gây ảo giác, “ngáo đá” dẫn tới các hành vi vi phạm pháp luật (TPBG: 03; YD: 02; Lạng Giang: 01)

¹⁰ TP Bắc Giang 316 người, Hiệp Hòa 274 người, Lạng Giang 149 người, Lục Ngạn 131 người, Lục Nam 120 người, Tân Yên 84 người, Sơn Động 77 người, Việt Yên 69 người, Yên Dũng 63 người, Yên Thế 17 người.

Chính trị (khóa VIII) về “Chiến lược an ninh quốc gia trong tình hình mới”; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới...

- Tổ chức tổng kết công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018 từ cấp tỉnh tới cơ sở. Ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài trong tình hình hiện nay; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 25/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm ANTT đối với khu kinh tế, khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài; Kết luận số 32-KL/TW ngày 05/7/2018 của Bộ Chính trị về tình hình ANTT nổi lên gần đây và nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới; tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”.

- Ban hành Công văn số 1010/UBND-NC ngày 04/04/2018 về việc đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 20/3/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác thống kê, báo cáo số liệu tai nạn giao thông; Kế hoạch số 527/KH-UBND ngày 12/02/2018 triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù, người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ, giai đoạn 2018-2021”; Kế hoạch số 1608/KH-UBND ngày 22/5/2018 về việc triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2018; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND tỉnh ngày 15/11/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố chủ động triển khai thực hiện các văn bản phối hợp liên tịch, chương trình, kế hoạch về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn. Chỉ đạo lực lượng Công an mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp, truy nã tội phạm, bảo đảm ANTT các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị quan trọng, các đoàn khách quốc tế và đoàn

các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại địa phương. Tăng cường chỉ đạo đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các mặt công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là công tác quản lý xuất nhập cảnh, cư trú, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện; vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về quản lý vũ khí, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT (Ban Chỉ đạo) tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai công tác về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; phòng, chống HIV/AIDS, mại dâm; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2018. Tổ chức khảo sát, thống kê về ma túy, mại dâm năm 2018; rà soát, ban hành Quyết định đưa 17 xã, phường, thị trấn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội vào diện chuyển hóa năm 2018¹¹.

- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố thực hiện nghiêm quy chế, phân công nhiệm vụ; chủ động bám sát các chương trình, kế hoạch công tác để chỉ đạo, hướng dẫn đối với cơ sở và địa bàn được phân công; thường xuyên kiện toàn, bổ sung thành viên phù hợp với tình hình thực tế tại các đơn vị, địa phương.

2. Công tác tuyên truyền

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của bộ, ngành, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về đấu tranh phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; phòng chống HIV/AIDS; tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với nhiều nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục đa dạng, phong phú như: viết các tin, bài, chuyên mục, phóng sự phát trên hệ thống truyền hình, truyền thanh, đăng trên mạng internet; tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, treo pa nô, khẩu hiệu, phát tờ rơi; duy trì sử dụng hòm thư tố giác tội phạm; tham gia cảm hóa giáo dục người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư; tổ chức cho học sinh, sinh viên, hộ kinh doanh, chủ phương tiện ký cam kết thực hiện các quy định của pháp luật về an ninh, trật tự; lồng ghép công tác tuyên truyền với việc thực hiện phong trào thi đua cả nước xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và các phong trào phát triển kinh tế - xã hội khác ở địa phương *(kết quả cụ thể tại phụ lục kèm theo)*.

¹¹ Thị trấn Chũ, huyện Lục Ngạn; thị trấn Đồi Ngô, xã Cẩm Lý, xã Tam Dị, xã Chu Điện, huyện Lục Nam; xã Tư Mại, xã Tiên Phong, huyện Yên Dũng; phường Trần Phú, xã Đình Trì, xã Song Khê, TP Bắc Giang; thị trấn Bích Động, huyện Việt Yên; thị trấn Thắng, xã Bắc Lý, xã Mai Đình, huyện Hiệp Hòa; xã Quế Nham, xã Lam Cốt, xã An Dương, huyện Tân Yên.

Nhìn chung, qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đã làm chuyển biến cơ bản về nhận thức, tinh thần cảnh giác, ý thức phòng ngừa và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần giữ vững ANTT trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm, thi hành án, tái hòa nhập cộng đồng

3.1. Công tác phòng ngừa tội phạm

Mặt trận Tổ quốc, các ngành, đoàn thể từ cấp tỉnh tới cơ sở đã chủ động phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao tinh thần, ý thức cảnh giác của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trong phát hiện, tố giác và phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; nâng cao hiệu quả công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào giáo dục tại xã, phường, thị trấn, cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc¹²; thường xuyên gọi hỏi, kiểm danh, kiểm diện, răn đe, giáo dục trên 4.000 lượt các đối tượng trọng điểm về hình sự, ma túy. Thực hiện có hiệu quả công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội; tổ chức triển khai các biện pháp công tác nắm chắc tình hình địa bàn, tuyên, đối tượng trọng điểm, kịp thời phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, không để tội phạm hoạt động gây bức xúc và phức tạp về ANTT.

3.2. Kết quả đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật, thi hành án, tái hòa nhập cộng đồng

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực xuất nhập cảnh, bảo vệ bí mật nhà nước, các đường dây, đối tượng lôi kéo người dân địa phương xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc; hoạt động của số đối tượng chống đối chính trị, lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để kích động, lôi kéo, tụ tập đông người gây mất an ninh, trật tự và hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trái pháp luật¹³.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương. Trong đó, đã tiếp nhận 2.061 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (tiếp nhận mới 1.957 tin), đã tổ chức xác minh, giải quyết 1.801 tin, đạt tỷ lệ 87%.

¹² Lập hồ sơ đưa 437 đối tượng vào diện quản lý, giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định 111/2013/NĐ-CP; 09 đối tượng vào Cơ sở giáo dục bắt buộc, 05 đối tượng vào Trường giáo dưỡng; 270 hồ sơ đưa người nghiện vào cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; 115 hồ sơ đưa người nghiện vào cai nghiện bắt buộc.

¹³ Phát hiện, xử lý 02 tổ chức, 44 người nước ngoài và 108 người Việt Nam vi phạm quy định về xuất cảnh, nhập cảnh; khởi tố 08 vụ 09 bị can về tội “Tổ chức người khác trốn ra nước ngoài hoặc ở lại nước ngoài trái phép” (tăng 04 vụ, tăng 04 bị can so với năm 2017).

- Đẩy mạnh các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản và tội phạm cố ý gây thương tích. Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh triệt phá các băng, ổ nhóm tội phạm; truy bắt, vận động đầu thú, thanh loại đối tượng truy nã. Đã điều tra khám phá 495 vụ 584 đối tượng phạm tội về trật tự xã hội, đạt tỷ lệ 77% (trong đó trọng án đạt 100%). Đáng chú ý, đã điều tra, làm rõ 01 vụ 03 bị can phạm tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản dưới hình thức huy động đầu tư đồng tiền ảo Aloscoin (AOC) được dư luận quan tâm. Bắt và vận động đầu thú 74 đối tượng truy nã (trong đó có 14 đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm).

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi và các hành vi vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường. Đã phát hiện, khởi tố 11 vụ 18 bị can có hành vi tham nhũng, gây thiệt hại khoảng 12 tỷ đồng (tăng 03 vụ, 09 bị can so với năm 2017); 533 vụ 550 đối tượng có hành vi xâm phạm trật tự quản lý kinh tế (giảm 78 vụ, giảm 100 đối tượng so với năm 2017; đã khởi tố 25 vụ 32 bị can, xử phạt hành chính 508 vụ 518 đối tượng); 352 vụ 355 đối tượng vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường (tăng 140 vụ, tăng 154 đối tượng; đã khởi tố 03 vụ 04 bị can, xử phạt hành chính 349 vụ 351 đối tượng).

- Chỉ đạo ban hành kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2018; cao điểm PCMT, Tháng hành động PCMT năm 2018. Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả các biện pháp phát hiện, đấu tranh với tội phạm ma túy; triệt xóa các tụ điểm phức tạp về ma túy¹⁴. Đã lập 268 hồ sơ đưa đối tượng vào cai nghiện tại gia đình, cộng đồng (tăng 72 hồ sơ); 104 hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (tăng 30 hồ sơ). Tăng cường lực lượng, biện pháp, kịp thời phát hiện, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy; trong đó, phát hiện, xử lý 09 vụ trồng cây có chứa chất ma túy, thu giữ và tiêu hủy 109,79 kg cây anh túc, cần sa; phát hiện, bắt 257 vụ 338 đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy (giảm 21 vụ, giảm 98 đối tượng); đã khởi tố 232 vụ 262 bị can, xử lý hành chính 24 vụ 73 đối tượng¹⁵.

- Các cơ quan điều tra đã bắt 1.511 đối tượng vi phạm pháp luật và tội phạm; thụ lý điều tra 1.327 vụ 2.101 đối tượng; khởi tố mới 1.104 vụ 1.771 bị can; kết luận điều tra chuyển hồ sơ sang Viện kiểm sát đề nghị truy tố 940 vụ 1.612 bị can; đình chỉ điều tra 34 vụ 34 bị can; tạm đình chỉ điều tra 143 vụ 36 bị can¹⁶. Công tác bắt,

¹⁴Xã Ngọc Vân (Tân Yên); xã Lương Phong (Hiệp Hòa); khu vực ga Kép (Lạng Giang); khu vực Chi Ly thuộc phường Trần Phú và khu vực Cầu Tre thuộc phường Mỹ Độ (TP Bắc Giang).

¹⁵ Tang vật thu giữ gồm: 5.388,765g hêrôin, 4.815,107g Methamphetamine, 86,094g Ketamine, 18,545g MDMA, 56,616g thuốc phiện, 05 khẩu súng tự chế, 03 súng bắn điện, 97 dùi cui, 30 bình xịt hơi cay, 34 dao kiếm các loại, 05 xe ô tô, 65 xe mô tô và một số tang vật khác.

¹⁶ Lý do đình chỉ: Miễn truy cứu trách nhiệm hình sự 12 vụ 15 bị can; không có sự việc phạm tội 01 vụ 0 bị can; lý do khác 21 vụ 19 bị can (bị hại rút đơn, bị can chết...). Tạm đình chỉ: do hết thời hạn điều tra chưa xác định được bị can 109 vụ; hết thời hạn điều tra bị can bỏ trốn 15 vụ 15 bị can; lý do khác 19 vụ 21 bị can (hết thời hạn điều tra chưa có kết quả giám định, định giá tài sản, tương trợ tư pháp...).

giam, giữ, xử lý tội phạm đảm bảo đúng các quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình, không bỏ lọt tội phạm.

- Tòa án nhân dân các cấp đã thụ lý sơ thẩm 917 vụ, 1.607 bị cáo; giải quyết 715 vụ, 1.243 bị cáo. Đối với các vụ án đã đưa ra xét xử đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật, không oan người vô tội và không bỏ lọt tội phạm. Các cơ quan chức năng tiếp nhận và đảm bảo tốt các điều kiện giam giữ cho 1.950 phạm nhân (có 30 đối tượng có mức án tử hình); quyết định giảm thời hạn chấp hành án phạt tù đối với 103 phạm nhân, đưa 882 phạm nhân đi chấp hành án, tổ chức thi hành án tử hình đối với 04 vị án; tổ chức bảo vệ an toàn 604 phiên tòa với 1.289 bị cáo. Tiếp tục tăng cường các biện pháp quản lý, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi, người có án phạt tù còn ngoài xã hội, người chấp hành án tại xã, phường, thị trấn, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương... tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống.

- Cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục quan tâm công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xóa bỏ các tệ nạn xã hội tại địa phương; tăng cường các biện pháp, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các ổ, nhóm cờ bạc, mại dâm. Lực lượng Công an đã bắt 175 vụ 1.154 đối tượng đánh bạc, thu trên 4 tỷ đồng và nhiều tang vật khác (đã khởi tố 57 vụ 343 bị can, xử lý hành chính 56 vụ 256 đối tượng); bắt 11 vụ 53 đối tượng hoạt động mại dâm (đã khởi tố 11 vụ 13 bị can, xử lý hành chính 18 đối tượng).

3.3. Kết quả công tác cai nghiện ma túy; phòng, chống HIV/AIDS

- Tiếp tục duy trì hoạt động của 10 cơ sở điều trị, 04 cơ sở cấp phát thuốc Methadone cho 1.133 người nghiện các chất dạng thuốc phiện; tổ chức dạy nghề, tham gia lao động, sản xuất, các hoạt động văn nghệ thể dục, thể thao... đảm bảo đúng quy định, phù hợp với người cai nghiện. Qua đó, đã phần nào cải thiện tình hình sức khỏe, tinh thần cho người nghiện ma túy, giúp cho nhiều người nghiện ổn định sức khỏe và tái hòa nhập cộng đồng.

- Nâng cao hiệu quả chương trình giám sát và can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS; tiếp tục duy trì hoạt động của 02 phòng tư vấn, xét nghiệm HIV tự nguyện. Đã cấp phát thẻ BHYT cho 840 đối tượng, bơm kim tiêm sạch cho 2.562 đối tượng, bao cao su cho 1.454 đối tượng và tư vấn, giới thiệu xét nghiệm cho 423 đối tượng có nguy cơ cao lây, nhiễm HIV; ngành Y tế đã tổ chức tư vấn, xét nghiệm 17.562 lượt, phát hiện 73 trường hợp nhiễm HIV mới đưa vào điều trị. Hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con được triển khai tại 10 huyện, thành phố, đã tổ chức xét nghiệm cho 10.169 phụ nữ mang thai, phát hiện 02 trường hợp dương tính với HIV, kịp thời đưa vào điều trị theo đúng quy định. Công tác hỗ trợ, chăm sóc, điều trị nhiễm trùng cơ hội, điều trị bằng thuốc kháng vi rút (ARV) cơ bản đáp ứng nhu cầu của bệnh nhân HIV/AIDS, đã tổ chức điều trị cho 968 bệnh nhân.

4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

- Triển khai thực hiện Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Thông tư số 42/2017/TT-BCA ngày 20/10/2017 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện về ANTT đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý xuất nhập cảnh; công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo¹⁷. Phát hiện, xử lý 82 vụ 95 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán pháo nổ; thu giữ 2.100 kg pháo các loại (tăng 47 vụ 53 đối tượng so với năm 2017; trong đó, phát hiện, xử lý 24 vụ 22 đối tượng đốt pháo trái phép); đã khởi tố 30 vụ 38 bị can, xử phạt hành chính 52 vụ 57 đối tượng. Tổ chức kiểm tra 3.102 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, phát hiện, xử lý 537 cơ sở vi phạm, thu nộp ngân sách 750 triệu đồng; cấp 559 giấy phép sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ, 649 giấy phép sử dụng con dấu, 159.687 chứng minh nhân dân.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 05 đợt cao điểm, 09 kế hoạch chuyên đề đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tập trung giải quyết tình trạng xe ô tô chở hàng quá khổ, quá tải trên địa bàn; phát hiện 64.024 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, xử phạt 56.961 trường hợp, tạm giữ 13.916 lượt phương tiện, tước 11.668 giấy phép lái xe, phạt thu nộp ngân sách 50,2 tỷ đồng. Đăng ký mới 5.569 xe ô tô, 58.495 xe mô tô, 8.775 xe máy điện.

- Triển khai thực hiện Công điện số 01/CĐ-BCA-V11 ngày 10/4/2018 của Bộ Công an về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; tiến hành kiểm tra, hướng dẫn công tác PCCC đối với 879 lượt cơ sở, phát hiện, xử phạt 76 cơ sở vi phạm thu nộp ngân sách 590 triệu đồng.

5. Kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ. Qua đó, nâng cao ý thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc chấp hành nghiêm chỉnh đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định về bảo đảm an ninh, trật tự; chủ động nâng cao tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, tố giác các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là

¹⁷ Vận động thu hồi 283 khẩu súng các loại, 03 nòng súng tự chế, 51 quả lựu đạn, 247 viên đạn, 01 quả đạn cối, 210 kíp nổ, 02 kg thuốc nổ, 02 quả mìn, 05 đầu đạn, 23kg pháo, 10 bộ pháo, 06 bánh pháo, 07 kích điện, 641 đồ chơi nguy hiểm, 54 công cụ hỗ trợ, 160 vũ khí thô sơ...

không tham gia “Hội Thánh của Đức chúa trời”, không để các thế lực thù địch, phản động lợi dụng việc Quốc hội thông qua dự thảo Luật hành chính kinh tế đặc biệt và Luật An ninh mạng để kích động, tụ tập đông người biểu tình, góp phần bảo đảm ANTT ở địa phương.

- Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTQ ngày 01/8/2013 giữa Bộ Công an và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới” (2013 - 2018); sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” gắn với sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 110-NQ/TU ngày 11/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” và xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực bảo đảm ANTT.

- Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (2016-2018); tiến hành thẩm định kết quả thực hiện tiêu chí số 8 và tiêu chí số 19.2 trong bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng nông thôn mới đối với huyện Việt Yên, thành phố Bắc Giang và 15 xã để xét công nhận nông thôn mới (hiện trên toàn tỉnh có 01 huyện, 72 xã về đích nông thôn mới); lập hồ sơ, thủ tục đề nghị Bộ Công an xem xét, quyết định đưa xã Ngọc Vân, huyện Tân Yên; thị trấn Cầu Gò, huyện Yên Thế; thị trấn Bích Động, huyện Việt Yên ra khỏi diện xã trọng điểm phức tạp về ANTT.

- Tổ chức triển khai hiệu quả Công văn 1010/UBND-NC ngày 04/04/2018 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, tập trung chỉ đạo phát động phong trào và xây dựng các mô hình liên kết, mô hình tự quản về ANTT trong các bệnh viện, trường học, doanh nghiệp có quy mô lớn tiềm ẩn phức tạp về ANTT. Trong năm 2018, tổ chức xây dựng mới 32 mô hình điểm trong bệnh viện, doanh nghiệp, nhà trường (25 mô hình tự quản, 07 mô hình liên kết bảo đảm ANTT)¹⁸. Ngoài ra, các đơn vị, địa phương tiếp tục duy trì, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT¹⁹. Qua đó, đã xuất hiện nhiều tấm gương quần

¹⁸ Mô hình an toàn về an ninh trật tự tại Bệnh viện y học cổ truyền; Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Giang; Bệnh viện đa khoa huyện Lạng Giang; Bệnh viện đa khoa huyện Yên Dũng; Công ty cổ phần may Năm Châu; Trường Cao đẳng Công nghiệp; Trường THPT Ngô Sỹ Liên; Trường PTH Việt Yên số 2...

¹⁹ Toàn tỉnh hiện có 106 mô hình tự quản, 37 cụm an ninh giáp ranh, 33 cụm an ninh liên hoàn, 55 cụm an ninh khu vực, 88 ban ANTT, 2.101 tổ hòa giải, 6.221 tổ liên gia tự quản, 914 tổ an ninh nhân dân, 973 tổ bảo vệ, 27 tổ an ninh công nhân, 494 Câu lạc bộ phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội...; tiêu biểu như: Mô hình “Đội rửa xe thấp sáng niềm tin” của Đoàn thanh niên phường Trần Phú, thành phố Bắc Giang; mô hình liên kết bảo đảm ANTT giữa UBND thành phố Bắc Giang với Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang; Cụm an ninh giáp ranh 7 xã, 3 huyện của 2 tỉnh Bắc Giang, Lạng Sơn; Cụm an ninh giáp ranh 9 xã, 3 huyện, của 2 tỉnh Bắc Giang, Hải Dương...

chúng nhân dân mưu trí, dũng cảm tham gia đấu tranh, bắt giữ tội phạm được các cấp, các ngành ghi nhận biểu dương, khen thưởng²⁰.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ đối với 48 xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn tỉnh; ban hành văn bản phê bình 28 đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc Thông tư 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an; quyết định công nhận 150 cơ quan, đơn vị, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; công nhận 31 xã, 119 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường không có tệ nạn ma túy; 150 cơ quan, đơn vị, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2017; tặng Kỷ niệm chương “Bảo vệ an ninh Tổ quốc” cho 182 cá nhân.

- Chủ động tham mưu củng cố, tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo đảm ANTT cho lực lượng Công an xã, thị trấn, Bảo vệ dân phố; tổ chức bế giảng lớp dự nguồn Trường Công an xã niên khóa 2015-2017 cho 127 đồng chí; tập huấn nghiệp vụ, điều lệnh, quân sự, võ thuật cho 3.121 đồng chí Công an xã, thị trấn, 454 đồng chí Bảo vệ dân phố, 134 đồng chí Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. Triển khai bố trí Công an chính quy về đảm nhiệm chức danh Công an xã, thị trấn (thị trấn Chũ, huyện Lục Ngạn; xã Lương Phong và thị trấn Thắng, huyện Hiệp Hòa).

6. Kết quả thực hiện Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội

Thực hiện Quyết định số 1960/QĐ-BCA-C41 ngày 08/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội; Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh đã ban hành Quyết định số 571/QĐ-BCĐ ngày 02/5/2018 phê duyệt 17 xã, phường, thị trấn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội phải thực hiện chuyển hóa năm 2018. Ban Chỉ đạo các cấp đã quan tâm, chỉ đạo, phân công thành viên Ban Chỉ đạo, các ngành, đoàn thể, lực lượng chức năng phối hợp, hỗ trợ, nâng cao hiệu quả thực hiện công tác chuyển hóa đối với từng địa bàn. Công tác chuyển hóa địa bàn được triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự, không để tội phạm lộng hành, hoạt động gây bức xúc trong nhân dân, ổn định tình hình ngay tại cơ sở, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp, đáp ứng tốt các yêu cầu về hội nhập, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, kết quả như sau:

- Tại 17 địa bàn tập trung chuyển hóa xảy ra 110 vụ phạm pháp hình sự, tỷ lệ điều tra khám phá đạt 85%; phát hiện, bắt giữ 49 vụ, 56 đối tượng phạm tội về ma túy; 27 vụ, 27 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường (có biểu mẫu thống kê kèm theo).

²⁰ Ông Trần Trần Văn Hòa, sinh năm 1955 – Tổ trưởng Tổ tự quản về ANTT thôn Mai Thượng, xã Hương Mai, huyện Việt Yên; anh Nguyễn Văn Lập, sinh năm 1986 và anh Dương Văn Đại, sinh năm 1985 ở thôn Nội Đình, xã Yên Sơn, Lục Nam tham gia bắt giữ đối tượng trộm cắp tài sản...

- Có 10/17 địa bàn lựa chọn chuyển hóa phạm pháp hình sự giảm.
- Có 11/17 địa bàn lựa chọn chuyển hóa tội phạm ma túy giảm hoặc không phát hiện vụ việc xảy ra; 14/17 địa bàn lựa chọn chuyển hóa tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường giảm hoặc không phát hiện vụ việc xảy ra.
- Căn cứ các tiêu chí xác định có 08 địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội chuyển hóa thành công năm 2018²¹.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Công tác chỉ đạo triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đã được sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp, các ngành; đã huy động được sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các phương án, kế hoạch tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh; tình hình tội phạm được kiểm chế, không để hình thành các băng, ổ, nhóm hoạt động “lộng hành”, kiểu “xã hội đen” gây bức xúc trong nhân dân; công tác quản lý nhà nước về các lĩnh vực của đời sống xã hội được tăng cường, triển khai đồng bộ. Qua đó, góp phần tạo môi trường lành mạnh thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được các cấp, các ngành quan tâm, chỉ đạo đổi mới về nội dung, phong phú về hình thức, góp phần ngày càng nâng cao ý thức của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trong tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, tố giác các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị cùng tham gia trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

- Lực lượng Công an các cấp đóng vai trò nòng cốt trong công tác tham mưu, triển khai, theo dõi, hướng dẫn và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO của các đơn vị, địa phương, nhất là trong triển khai thực hiện Công văn 1010/UBND-NC ngày 04/04/2018 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội.

- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được phát động sâu rộng và dần đi vào thực chất, nhất là trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường có những chuyển biến tích cực. Các đơn vị, địa phương tiếp tục quan tâm củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo đảm

²¹ Địa bàn chuyển hóa thành công gồm: huyện Lục Nam (xã Chu Điện, xã Tam Dị, xã Cẩm Lý); huyện Yên Dũng (xã Tiên Phong, xã Tư Mại); thành phố Bắc Giang (xã Song Khê, xã Dĩnh Trì); huyện Tân Yên (xã Lam Cốt).

ANNT ở cơ sở, nhất là bố trí lực lượng Công an chính quy về đảm nhiệm chức danh Công an xã tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT; xây dựng và duy trì được nhiều mô hình, tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở, câu lạc bộ thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia góp phần xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về ANTT gắn với thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”...

2. Hạn chế, khuyết điểm

- Công tác giải quyết một số vụ việc ở cấp cơ sở chưa triệt để dẫn đến mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện đông người gây mất an ninh, trật tự còn xảy ra; các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trái phép và tình trạng người dân xuất cảnh, nghi xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc còn diễn biến phức tạp. Tình hình tội phạm về trật tự an toàn xã hội tuy được kiềm chế nhưng còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, hủy hoại tài sản, cưỡng đoạt tài sản tăng; việc thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội còn có mặt hạn chế; số người nghiện, số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy và tai nạn giao thông tăng.

- Công tác tuyên truyền, vận động và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại một số đơn vị, địa phương, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường còn hình thức, hiệu quả thấp, chưa huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân; nhiều mô hình, điển hình được quan tâm xây dựng nhưng hiệu quả chưa cao. Việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa đối tượng vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc còn hạn chế, hiệu quả công tác cai nghiện, nhất là cai tại cộng đồng, gia đình không cao; công tác phối hợp quản lý, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi, người chấp hành án, người bán dâm tái hòa nhập cộng đồng còn gặp nhiều khó khăn; tình trạng kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS còn nặng nề.

- Vai trò của Cơ quan thường trực và bộ phận giúp việc Ban Chỉ đạo các cấp về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT có thời điểm chưa được phát huy hiệu quả, chưa kịp thời kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên khi có sự thay đổi về nhân sự; tham mưu kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc triển khai chưa chủ động, chưa bám sát tình hình thực tế. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch, công tác sơ kết, tổng kết và chấp hành chế độ thông tin, báo cáo của một số đơn vị, địa phương chưa nghiêm túc, chưa kịp thời, ảnh hưởng đến chất lượng công tác tham mưu, chỉ đạo.

3. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

- Do tác động tiêu cực của nền kinh tế thị trường; một số chính sách pháp luật thiếu đồng bộ, khó khăn trong triển khai thực hiện; âm mưu, thủ đoạn và hoạt

động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt, tính chất, mức độ phạm tội nguy hiểm hơn.

- Chính quyền một số địa phương chưa quan tâm chỉ đạo làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự tạo sơ hở để các đối tượng thực hiện hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật; công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể có lúc còn chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao. Nhận thức của cấp ủy, thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị về thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ còn hạn chế, chưa nhận thức rõ đây là nhiệm vụ của cấp ủy, lãnh đạo đơn vị dẫn đến chưa tích cực huy động các nguồn lực tham gia. Ý thức chấp hành pháp luật của bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân còn chưa nghiêm. Nguồn kinh phí hỗ trợ công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ thực tế.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2019

1. Tiếp tục chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước và Tỉnh ủy về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Kết luận số 32-KL/TW ngày 05/7/2018 của Bộ Chính trị về tình hình ANTT nổi lên gần đây và nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới; Chỉ thị số 28/T-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay”; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, chú trọng quản lý xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, tập trung các cơ sở kinh doanh lưu trú, dịch vụ cầm đồ, bảo vệ, karaoke. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn, giải quyết có hiệu quả tình trạng người địa phương xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc; các điểm mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, nhất là các điểm đang và tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự, các điểm tranh chấp đất lâm nghiệp; phát hiện, ngăn chặn số đối tượng hoạt động lợi dụng dân chủ, nhân quyền, quyền khiếu nại, tố cáo để lôi kéo, kích động tụ tập đông người gây mất ANTT; tiếp tục giải quyết hiệu quả

các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, các vụ đình công, lãn công; tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước.

3. Nâng cao hiệu quả các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ kết hợp với phòng ngừa xã hội; đẩy mạnh công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc, trường giáo dưỡng và đưa vào giáo dục tại xã, phường, thị trấn; thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm hoạt động có tổ chức, tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, triệt xóa các tụ điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội, quyết tâm kiềm chế không để tội phạm gia tăng, hoạt động gây bức xúc trong nhân dân.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phấn đấu làm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí; nâng cao hiệu quả biện pháp xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ; vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, bảo đảm chấp hành nghiêm pháp luật trong điều tra, xử lý tội phạm; chấn chỉnh, xử lý nghiêm những hành vi tiêu cực, tiếp tay, bảo kê cho tội phạm.

4. Tập trung đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, nhất là vùng đồng bào tôn giáo, dân tộc thiểu số, địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự, các khu công nghiệp, các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường... Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, kiểm tra, hướng dẫn và thực hiện tốt chế độ chính sách đối với lực lượng công an xã, bảo vệ dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai bố trí Công an chính quy về đảm nhiệm chức danh Công an xã, thị trấn phức tạp về ANTT. Chú trọng làm tốt công tác phát hiện và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc với các ngành, đoàn thể chính trị - xã hội trong đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức, nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia phát hiện, phòng ngừa, tố giác, đấu tranh phòng, chống tội phạm, hỗ trợ, giúp đỡ các lực lượng chức năng trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS. Tăng cường các biện pháp quản lý, giáo dục, hỗ trợ, giúp đỡ, tạo việc làm cho những người có quá khứ lầm lỗi, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống.

6. Ban Chỉ đạo tỉnh chủ động tham mưu, tổ chức triển khai và kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn toàn tỉnh, tập trung thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự, an toàn xã hội. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Công văn 1010/UBND-NC ngày 04/04/2018 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; chú trọng phổ biến, nhân rộng các mô hình điểm trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, bệnh viện đã xây dựng trong năm 2018./.

Nơi nhận:

- TT các BCD TW (các Bộ: CA, Y tế, LĐTB&XH);
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

Bản điện tử:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, TKCT, KGVX, TH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Anh Dương

KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CỦA CÁC ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG
(Kèm theo Báo cáo số: 06 /BC-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2019)



STT	Đơn vị	Nội dung, hình thức tổ chức tuyên truyền	Ghi chú
1	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh	Tổ chức 12 lớp tập huấn cho 2.720 cán bộ chuyên trách; 10 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho 1.500 lượt người; 07 hội nghị tuyên truyền về phòng, chống tội phạm với 900 lượt người; tổ chức lồng ghép 640 hội nghị cho 70.000 đại biểu. Phối hợp Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện 07 chuyên mục, 25 tin bài; MTTQ cấp huyện và xã xây dựng 25 chuyên mục, đăng 135 tin, bài trên trang thông tin điện tử về phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người...	
2	Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh	Tích cực đổi mới hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, không chỉ tập trung đến đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong cơ quan, doanh nghiệp mà đã hướng tới nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống với hình thức, nội dung phong phú, phù hợp. Trong đó, đã sản xuất và phát sóng chuyên mục Truyền hình An ninh 08 số/tháng với thời lượng 15 phút/số trên cả 02 làn sóng phát thanh, truyền hình liên quan đến phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người. Tổ chức giao lưu, tọa đàm với chủ đề “Tác hại của ma túy, mại dâm với đời sống văn hóa và sức khỏe sinh sản” cho gần 100 lượt cán bộ, viên chức đoàn viên, hội viên hội phụ nữ tại đơn vị...	
3	Sở Tư pháp	Tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Bộ luật Hình sự, Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước, Luật Trợ giúp pháp lý cho 150 đại biểu; phối hợp tổ chức 20 hội nghị tuyên truyền pháp luật về phòng chống tội phạm, ma túy, mua bán người cho 2.000 người; 24 chuyên mục pháp luật với	

		<p>cuộc sông; trợ giúp pháp lý tham gia tố tụng 55 vụ, 75 đợt lưu động trên địa bàn toàn tỉnh. Phối hợp xây dựng 02 chuyên mục “Pháp luật với cuộc sông” về phòng, chống ma túy, phòng chống mua bán người tại huyện Tân Yên và Lục Nam; tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy tại 03 xã (Lam Cốt, An Dương, Quê Nham) thuộc huyện Tân Yên cho hơn 300 cán bộ và nhân dân. Tổ chức lớn ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy vào 75 đợt trợ giúp pháp lý lưu động cho nhân dân ở cơ sở.</p>	
4	Báo Bắc Giang	<p>Duy trì hơn 300 trang chuyên đề An ninh - Quốc phòng, trong đó đăng tải hơn 700 tin, bài, ảnh tuyên truyền về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người. Qua tuyên truyền đã cảnh báo tính chất nguy hại và hậu quả của tội phạm, tệ nạn xã hội, từ đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người...</p>	
5	Công an tỉnh	<p>Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức nhiều hình thức, biện pháp tuyên truyền trong các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người... Đã xây dựng và phát 27 chuyên mục truyền hình “An ninh Bắc Giang”, 27 chuyên mục phát thanh “Công an Bắc Giang” với trên 700 tin, bài, ảnh, phóng sự được đăng tải, phát sóng trên Truyền hình CAND, Đài PTTH Bắc Giang, Báo Bắc Giang, Báo CAND, Báo tuổi trẻ...; biên soạn, phát hành trên 110.000 tờ rơi, áp-phích, cuốn thông tin về phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người và thi công 24 pa-nô tuyên truyền phòng, chống ma túy đến các đơn vị, địa phương phục vụ tuyên truyền PCMT; phối hợp với UBND và Công an các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Dũng, Việt Yên, Tân Yên, Yên Thế tổ chức 06 lớp tập huấn</p>	

		nâng cao năng lực chuyên môn cho khoảng 1.500 cán bộ làm công tác phòng, chống ma túy tại các xã, thị trấn; tham mưu, phối hợp tổ chức lễ mít-tinh, ra quân, điều hành hưởng ứng Tháng hành động phòng chống ma túy với khoảng 7.250 người tham gia.	
6	Sở Thông tin và Truyền thông	Sản xuất 03 phóng sự, mỗi phóng sự 10 phút về các nội dung: Tăng cường công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh; xây dựng xã, phường không tệ nạn ma túy; Kiên quyết đấu tranh đẩy lùi ma túy.	
7	Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh	Tổ chức lồng ghép tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước với 10.154 cuộc cho 716.552 lượt cán bộ, hội viên tham gia; 02 hội thi tìm hiểu, 04 cuộc tọa đàm, 03 cuộc trợ giúp pháp lý; phối hợp xây dựng 49 phóng sự, điểm tin và 395 lượt tin, bài; cấp 6.542 cuốn thông tin phụ nữ, 1.800 tờ rơi, 600 pa nô, áp phích; tổ chức tặng quà, cho vay vốn, giới thiệu việc làm, giới thiệu học nghề cho 186 phụ nữ mãn hạn tù, phụ nữ bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng đồng; tham gia hòa giải 394 vụ việc mâu thuẫn gia đình; vận động, ủng hộ xây dựng 55 nhà “mái ấm tình thương”; mở 653 lớp bồi dưỡng, đào tạo nghề, tập huấn khoa học kỹ thuật cho 32.646 hội viên. Tiếp tục duy trì hoạt động của 147 Câu lạc bộ phòng, chống tệ nạn xã hội, 227 CLB phòng, chống bạo lực gia đình; 29 CLB phụ nữ với pháp luật; 06 CLB phòng, chống mua bán người, 217 địa chỉ tin cậy, 2.247 CLB “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, 02 CLB phụ nữ tự lực...	
8	Hội Nông dân tỉnh	Duy trì hoạt động của 175 mô hình “Chi hội nông dân tự quản về an ninh trật tự”, 161 câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”; tuyên truyền pháp	

		<p>luật cho trên 129.730 lượt người; trợ giúp 10.294 lượt người; phối hợp giải quyết 108 đơn thu, hòa giải thành công 97 vụ việc; phối hợp tuyên truyền 372.000 lượt người, cấp phát trên 3.800 tờ rơi, trên 1.450 cuốn tài liệu; phát hành 2.700 cuốn Thông tin nội bộ, 136 tin, bài, ảnh tuyên truyền phòng, chống ma túy. Tổ chức 06 lớp tập huấn bạo lực gia đình cho 1.260 người; 04 lớp an toàn thực phẩm cho 600 người tham gia; 07 lớp xây dựng nông thôn mới; 01 hội thi “Nông dân tuyên truyền về phòng, chống tội phạm”, 01 hội thi sơ kết mô hình điểm về phòng, chống tội phạm...</p>	
9	Hội Cựu Chiến binh tỉnh	<p>Tiếp tục xây dựng, duy trì 2.607 mô hình như: tổ nắm tin báo tố giác tội phạm, tổ hòa giải, các câu lạc bộ... đi vào hoạt động có hiệu quả; tham gia, hỗ trợ lực lượng Công an bắt, xử lý 302 đối tượng vi phạm pháp luật; vận động 01 đối tượng ra đầu thú; nhận cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ 154 đối tượng làm lối; tham gia hòa giải 254 vụ việc tại cơ sở. Tổ chức tuyên truyền, vận động cho hơn 100.000 hội viên tích cực thực hiện nghiêm túc đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật...</p>	
10	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	<p>Phối hợp tổ chức xét nghiệm ma túy và HIV/AIDS cho 9.930 công dân trong tuyến chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2018, phát hiện 82 trường hợp dương tính với ma túy. Tổ chức biên soạn, phát thanh các nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy được 155 buổi với thời lượng 25 đến 30 phút trên hệ thống truyền thanh nội bộ; mua và cấp phát 680 cuốn luật phòng, chống ma túy, 850 tạp chí, 2.000 tờ rơi, 18 bài tuyên truyền, kẻ vẽ 52 băng rôn, 65 pa-nô tuyên truyền phòng, chống ma túy; tổ chức diễn đàn với chủ đề “Hãy bảo vệ thế hệ trẻ trước hiểm họa ma túy” thu hút 150 người tham dự...</p>	

11	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	<p>Phối hợp với Báo Bắc Giang, Hội nhà báo tỉnh đưa 06 chuyên trang, tập san; biên soạn, in, cấp phát 96.000 tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống mại dâm; 50.000 tờ rơi về phòng, chống ma túy; tổ chức 09 hội thi tìm hiểu, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống mại dâm, mua bán người thu hút trên 10.000 lượt người tham gia. Hỗ trợ nguồn lực, hướng dẫn kỹ thuật triển khai kế hoạch xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm đối với 19 xã, phường, thị trấn.</p>	
12	Sở Y tế	<p>Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, giáo dục triển khai phòng, chống HIV/AIDS tại những địa bàn trọng điểm, phức tạp. Đã tổ chức truyền thông 6.473 cuộc cho 377.669 lượt người tham gia; 24 lớp tập huấn cho cán bộ chuyên trách về phòng, chống HIV/AIDS; 8 lớp cho 306 người về dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con và chăm sóc HIV tại cộng đồng; 03 lớp tập huấn cấp giấy chứng nhận về xác định tình trạng nghiệp cho cán bộ y tế các xã, phường...</p>	
13	Sở Giáo dục và Đào tạo	<p>Tiếp tục thực hiện việc tích hợp nội dung PCMT trong các môn học nội, ngoại khóa như Đạo đức, Giáo dục công dân, Lịch sử, các buổi họp phụ huynh, học sinh... Phối hợp tổ chức 822 hoạt động ngoại khóa, tuyên truyền phổ biến, giáo dục về chính sách, pháp luật của Đảng, nhà nước với 420.198 lượt học sinh tham gia; tổ chức 689 cuộc thi với 150.780 lượt học sinh tham gia; 786 buổi ngoại khóa nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, diễn đàn cho 352.600 lượt học sinh tham gia; 248 cuộc thi vẽ tranh với 10.672 lượt học sinh tham gia; treo 3.662 áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, thông điệp truyền thông phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống ma túy ở khu vực các trường học; tiếp tục duy trì “Hòm thư vì bạn”, “Hòm thư góp ý” tại các nhà trường.</p>	

14	Sở Công Thương	<p>Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế tổ chức Kiểm tra các doanh nghiệp có sử dụng, quản lý, kinh doanh các loại hóa chất là tiền chất ma túy trên địa bàn tỉnh. Qua kiểm tra đã tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện tốt công tác sử dụng, bảo quản, quản lý tiền chất ma túy theo đúng quy định của pháp luật.</p>	
15	Liên đoàn lao động tỉnh	<p>Các cấp công đoàn đã phối hợp với đơn vị chuyên môn, cơ quan chức năng tổ chức lồng ghép 178 buổi tuyên truyền về phòng, chống ma túy, với sự tham gia của 19.324 lượt công nhân, viên chức, lao động; 187 buổi tuyên truyền phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán người với 16.890 lượt người tham gia; đăng 535 tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng...</p>	
16	Tỉnh đoàn Bắc Giang	<p>Tổ chức 587 cuộc tuyên truyền với 146.942 lượt người tham gia; đăng 259 tin, bài; cấp phát 1.856 tài liệu; kê vẽ 687 pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người. Tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động của các Đội thanh niên tình nguyện thấp sáng niềm tin; câu lạc bộ tuổi trẻ với pháp luật; mô hình, câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm phòng, chống ma túy; phối hợp tổ chức cho đoàn viên, thanh niên ký cam kết thực hiện nội dung “3 không” về phòng, chống ma túy...</p>	
17	Toà án nhân dân tỉnh	<p>Phối hợp tổ chức 02 buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tội phạm xâm hại sức khỏe, tính mạng, danh dự, nhân phẩm, bạo lực học đường và các quy định về phòng, chống ma túy cho hơn 2.000 học sinh tại huyện Việt Yên và huyện Lục Nam. Thường xuyên công bố các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên công thông tin điện tử...</p>	

18	Viện kiểm sát nhân dân tỉnh	Tiếp tục duy trì hòm thư tố giác tội phạm; tổ chức đăng bài tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên các trang điện tử ...	
19	Ban Dân tộc tỉnh	Phối hợp tổ chức tuyên truyền với người có uy tín, người có phạm vi ảnh hưởng trong dòng họ, dòng bảo DTTS nơi phát sinh các vấn đề phức tạp tại các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế. Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS...	
20	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tổ chức tuyên truyền lồng ghép tới cán bộ, công chức nhằm nâng cao nhận thức, hành động cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; tiếp tục xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.	
21	Sở Giao thông vận tải	Tổ chức tuyên truyền, giáo dục đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông; nghiêm túc thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự.	
22	Sở Công thương	Tổ chức tuyên truyền kết hợp tại các cuộc họp, giao ban, sinh hoạt tại cơ quan, đơn vị cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy và phòng chống mua bán người.	
23	Ban Quản lý các KCN tỉnh	Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia phòng ngừa,	

		phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.	
24	UBND các huyện, thành phố	<p>- Thành phố Bắc Giang: Tổ chức 220 buổi tuyên truyền; 1.281 hội nghị, sinh hoạt cho 103.585 lượt người; lồng ghép 86 buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ với 1.900 lượt người; 50 buổi tọa đàm cho 20.000 học sinh, sinh viên; tổ chức hòa giải 98 vụ mâu thuẫn; nhận giúp đỡ 14 thanh niên chậm tiến; duy trì 13 chuyên mục; phát 414 lượt tin, bài trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở; phát trên 10.000 tờ rơi, tài liệu về công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người...</p> <p>- Huyện Yên Dũng: Tổ chức viết trên 300 lượt tin, bài; 26 buổi tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống tội phạm, mua bán người...; phát 21 bản tin về phòng, chống tội phạm, mua bán người trên hệ thống truyền thanh cơ sở... Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy với trên 10.000 bài tham gia của cán bộ, công nhân, người lao động, học sinh, nhân dân; 150 buổi tuyên truyền về phòng, chống ma túy thu hút 20.000 lượt người tham gia; cấp phát 10.000 tờ rơi, kẻ vẽ 400 pa nô, áp phích, băng zôn...</p> <p>- Huyện Lục Nam: Tổ chức xây dựng 450 tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, gương người tốt, việc tốt; kẻ, vẽ 218 pa nô, khẩu hiệu, tranh cổ động; in, cấp phát 1.270 tờ rơi, tờ gấp; tổ chức cho 35.700 hộ gia đình, 86 nhà trường ký cam kết không vi phạm pháp luật</p> <p>- Huyện Lạng Giang: Tổ chức ban hành 17 thông báo, 32 tin, bài phát trên Đài truyền thanh của huyện; phát 1.000 tờ gấp; kẻ, vẽ 690 pa nô, áp phích; trưng bày 500 ảnh tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người...</p>	

	<p>- Huyện Lục Ngạn: Tổ chức 45 hội nghị “tố giác tội phạm”; xây dựng, phát 52 tin, bài; cấp, phát 630 cuốn tài liệu, 1.500 tờ gấp; kê, vẽ 62 băng vượt đường, 65 pa nô; tổ chức 03 diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến nhân dân” về công tác phòng, chống tội phạm. Tổ chức 09 hội nghị tuyên truyền; cấp, phát 3.000 tài liệu, tờ rơi; xây dựng, phát 278 tin, bài tuyên truyền; kê, vẽ teo 32 băng vượt đường về phòng, chống ma túy. Tổ chức 54 hội nghị tuyên truyền; cấp, phát 1.200 cuốn tài liệu; phát sóng 15 tin, bài; cắt, dán 25 băng rôn về phòng, chống mua bán người...</p> <p>- Huyện Sơn Động: Tổ chức phát trên 300 chuyên đề, phóng sự, tin, bài; in, cấp phát 11.265 tờ rơi, pa nô, tài liệu tuyên truyền; giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa 10 người nghiện ma túy; tổ chức trên 200 buổi tuyên truyền, 12 buổi tọa đàm; kê, vẽ 24 pa nô, áp phích về công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người...</p> <p>- Huyện Việt Yên: viết 250 tin, bài; 45 hội nghị tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh; treo 233 pa nô, khẩu hiệu; cấp phát 15.000 tờ rơi, tờ gấp; biên tập 02 chuyên mục tìm hiểu chính sách pháp luật; tổ chức 32 buổi sinh hoạt, tọa đàm với trên 2.000 người tham dự và 45 hội nghị lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người...</p> <p>- Huyện Hiệp Hòa: Đã phát 202 chương trình, 06 trang truyền hình địa phương với trên 300 tin, bài; kê vẽ 1.320 pa-nô, áp phích, khẩu hiệu, 162 băng vượt đường; phát 7000 tờ rơi, tài liệu tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người. Tổ chức 04 buổi tuyên truyền giáo dục pháp luật về tác hại của ma túy; tổ chức 15 buổi nói chuyện chuyên đề, diễn đàn, tọa đàm thanh niên với chủ đề “Ma túy – Hiểm họa của xã hội”, “Hiểm họa ma túy, bạn phải làm gì”; 02 buổi về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông...</p> <p>- Huyện Tân Yên: Tổ chức trên 110 buổi tuyên truyền, 02 buổi tọa đàm</p>	
--	---	--

		<p>với sự tham gia của trên 16.000 lượt cán bộ, công chức và nhân dân; 31 buổi biểu diễn, hội diễn văn nghệ; biên tập, xây dựng và phát 100 tin, bài, phóng sự; treo 50 băng rôn, khẩu hiệu; phát 4.500 tờ rơi, tài liệu tuyên truyền; tổ chức xét xử lưu động 11 vụ án liên quan công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người...</p> <p>- Huyện Yên Thế: Tổ chức phát trên 200 lượt tin, bài, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; 192 chuyên mục về an toàn giao thông; 02 hội nghị tuyên truyền, 21 buổi diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến nhân dân”; đã kẻ vẽ, treo trên 100 băng rôn, khẩu hiệu về công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người...</p>	
--	--	---	--

THÔNG CÁO SỐ LIỆU SƠ KẾT 01 NĂM THỰC HIỆN CHUYÊN HÓA ĐỊA BÀN NĂM 2018



STT		Phạm pháp hình sự		Ma túy			Kinh tế, môi trường	
		Số vụ	Tỉ lệ điều tra	Số vụ	Số đối tượng	Số vụ	Số đối tượng	
1	TT Chủ, Lục Ngạn	19 (+13)	19/19= 100%	8 (+3)	12	0 (-1)	0	
2	Xã Chu Điện, Lục Nam	03 (-3)	03/03= 100%	01 (=)	01	0 (-4)	0	
3	Xã Tam Dị, Lục Nam	02 (-1)	02/02= 100%	0 (-2)	0	10 (+8)	10	
4	TT Đồi Ngô, Lục Nam	10 (+3)	03/10=30%	01 (-4)	02	03 (+1)	03	
5	Xã Cẩm Lý, Lục Nam	02 (-1)	02/02=100%	0 (-1)	0	01 (-2)	01	
6	Xã Tiên Phong, Yên Dũng	07 (-17)	07/07= 100%	0 (=)	0	0 (-1)	0	
7	Xã Tư Mai, Yên Dũng	03 (-1)	03/03= 100%	03 (-1)	03	0 (=)	0	
8	Xã Song Khê, TP Bắc Giang	08 (-2)	08/08=100%	01 (=)	01	0 (-9)	0	
9	Phường Trần Phú, TP Bắc Giang	03 (-4)	03/03=100%	28 (+18)	28	0 (-4)	0	
10	Xã Đình Trì, TP Bắc Giang	02 (-14)	02/02=100%	0 (-6)	0	0 (-1)	0	
11	TT Bích Động, Việt Yên	08 (+3)	08/08= 100%	02 (=)	03	01 (-1)	01	
12	Xã Quế Nham, Tân Yên	09 (-3)	06/9=66%	01 (+1)	01	0 (-1)	0	
13	Xã Lam Cốt, Tân Yên	02 (-1)	02/02=100%	0 (-1)	0	0 (-1)	0	

14	Xã An Dương, Tân Yên	03 (=)	02/03=66%	0 (=)	0	07 (-1)	07
15	TT Thắng, Hiệp Hòa	14 (+12)	12/14=85%	01 (-3)	02	0 (-3)	0
16	Xã Mai Đình, Hiệp Hòa	05 (+3)	04/05=80%	0 (=)	0	02 (+2)	02
17	Xã Bắc Lý, Hiệp Hòa	10 (+5)	08/10=80%	03 (-2)	03	03 (-2)	03
18	Tổng số	110	94/110=85%	49	56	27	27

Ghi chú:

- Dấu “ - ” thể hiện tội phạm giảm so với cùng kỳ năm 2017;
- Dấu “ + ” thể hiện tội phạm tăng so với cùng kỳ năm 2017;
- Dấu “ = ” thể hiện tội phạm không tăng giảm so với cùng kỳ năm 2017.